ba non faciam, posteaquam gravissimus mihi dolor & ingenium perturbat, & memoriam corrumpit, & sermonis adimit usum, neque me calamitates meas ex animi mei sententiā verbis complecti permittit. Dixi.

FINIS.

CASPA-

CASPARIS BARLÆI

ORATIO

De
ENTE RATIONIS,

Habita in Auditorio Theologico cum Logicam auspicaretur, i v. Non. Febr.
Anni 1618.

Quemadmodum cithareddi prælusiones suas in anteceßum populo dare solent, tibicines in tubiarum inflatione τὸ κύδονον ordiuntur, oratores à procemio auspicium faciunt, poëtæ prologum in scenam præmittunt, adeoque sua cuivis solenniori operi præit ἀρχὴν; eundem quoque ad modum in professionis Logicæ anteceßum quasi præcinere, præcludere, ac præfari institui; ne suo quoque apparatu careat hæc nostra inauguratio, aut solus damnasse videar morem tot clarissimorum virorum exemplis veluti lege comprobatum. Verum ne seria magis apud vos loqui, quam præcludere videar, nequaquam de rebus morosis, aut splendidis, aut obviis verba faciam,

faciam, etiam si morosum forte vobis videbitur, & venustatis eminis expers argumentum. Etenim cum hactenus, quotquot vel legere vel audire contigit Oratores, de rebus omnes dixerint, ego, ut novitate aliqua vos afficiam, de nulla redicam. quid stupescitis? nec tamen de nihilo. Dicam tamen, at quædam subtilius, quia aliter se tractari non patitur id, de quo dicere institui; quædam ad deletionem, ne suo condimento nostra oratio, vester animus honesta careat refectio, plurima vero ad eorum utilitatem, qui Philosophiæ factis operantur. Desideratis opinor orationis meæ cognoscere argumentum. Nondum dicam. Libet enim paulisper vobiscum in atrio & peristyliis orationis oberrare. Poëtae fabulas vix triobolares modo admiranda carminis majestate illustriores reddunt, modo incredibili dictionis suavitate veluti nectar ac myrothecio perfundunt, lectori ut placerent, quas fecissent fabulas. Viri Oratores prisci juxta ac recentioris ævi res nauci & umbra afini viliores sè penumero laudibus decantare amant, & ingenii pariter sui ac eruditioñis specimen circa illa edunt, quæ in Vellabro teruncio emas, hoc gloriosum arbitrati, si è re vilissima maximam laudem confé-

consecrarentur. Murium & ranarum pugnam ante tot secula lusit Homerus, Cujicem & Moretum Virgilius, nucis misera ram sortem Ovidius. Est qui musæ laudavit Lucianus, qui comam Dion, qui calvitiun Synesius. Non deest qui porcelli testamentum conscripsit, cuius D. Hieronymus meminit; qui Grylli cum Ulysic Dialogum, & afini aurei infandam calamitatem. Inter recentiores de laudibus anseris dixit Julius Scaliger, de umbra Janus Douza. uterque in re, naturæ quidem placita, at exigua, ingentes ingenui sui laudes explicavit. Heroem Polyponda, quem Græci φάσαγο vocant, erudita dilectati uncula æternitati consecravit Vir clarissimus Daniel Heinsius. Idem num Philosophi possint in suis experiri libet. Sed experiri tantum. ne quo enim tantorum virorum egregios conatus exæquare nostræ opis est. Proposui de Ente Rationis, ejusque natura ac indecè dicere. Quod ipsum si Metaphysicorum more facere aggrediar, inter nubes Socraticas versari, & ignoto multis sermone loqui videbor, aut caballistica mysteria reponere: sin oratorum stylo, rem inceptabo arduam & novam,
Vnde prius nulli velarunt tempora Musæ.
 Quare mixto dicendi genere utar, & cana thema

thema mihi sum pserim philosophicum, dicam quamplurima quæ ex intimis Philosophiæ penetralibus de promta res difficillimas expedient. Cumque apud eos mihi dicendum sit, quorum alii dicendi facultate excellunt, alii his ipsis artibus delectantur, omnes vero orationem potius, quam Philosophicam ~~diarietis~~ expectant, ita dictio nis meæ filum moderabor, ut ea quæ dicturus sum à Philosophia, modum quo dicturus sum, aliunde petita esse intelligatis. Vti enim jejuna est & exsucca oratio salutaribus Philosophiæ præceptis destituta, ita putida est Philosophiæ, quæ cum Iavello, Scoto, Lombardo ~~parcere~~, quam cum politoris sapientia principibus recte loqui mavult. Vos Auditores animos adverteite, & quod in Agyrtarum facitis concionibus, ac ludis circulatoriis, quoties saccarias istas artes excutiunt ingeniosi impostores, attentum nobis silentium commodity, donec de Entium Rationis natura, origine, parentibus, antiquitate, commodisque differuero.

* Ens nomen est barbarum, sic fictum à Philosophis, non linguae Latinæ ignorantia aut penuria, sed consulto. Licet enim huic hominum generi ~~ognitio~~, & vo-

* De Vocabulo Entis.

& voces fingere, ut res planiores dent. Atque hoc jure freti, quod tamen nullo Principum edito aut Imperatoria facilitate obtinuerunt, sed velut ~~ad mortales reges~~ usurparunt ipsi, in Scholas dimanarunt Scotti hæcceitates & quodlibeta, Iavellicum ly, Thoma aliorumque quidditates, formalitates, instantia, ubicationes, communicantiæ, realitates, modalitates, suppositalitates, aliaque Ciceronis seculo inaudita nomina. Hæc inter Ens est, vox licet minus Romana, tamen hoc cum Agamemnone populorum principe communc habens, *quod sit ἐνεργεία, hoc est, late dominans, aut si Horatium mavultis interpretem, late tyrannus: cuius tanta est amplitudo, ut ne quidem illis, quibus Solis cursus, terminis claudatur; tanta evidentia ac perspicuitas, ut vel balbutientibus infantibus, conceptum sui primo omnium ingrat; tanta antiquitas, ut cum antiquissimo dierum ætatem suam computet. Verum Rationis Ens cum dico, non nihil majestati veri Entis derogo, & licet plus quam nihil dicam, parum ultra id, quod non est, dico. Est enim hoc Ens ingeniosæ mentis perutile figmentum, & veri Entis simulacrum quoddam ac imago, nec existentiae aliam

* *Ei⁹ amplitudine, evidētia, antiquitate.*

aliam μορφῶν, præterquam quæ fingitur, habens. Philosophi lata significacione * Secundam notionem, non Primam, vocant. Hæc enim ipissima ac genuina est rei imago, atque existentia extra mentem in mente repræsentatio. Illa vero mentis conceptus est ac fœtus ejusmodi, cuius extra illam in universo nec vola est nec vestigium. Et cum prima omnium nostrum de rebus sit cogitatio, hæc circa hanc ipsam occupatur, & altera est mentis velut παρένθεσις & digressio. † Magna est materia primæ excellentia, si cum hoc ipso Ente comparetur. Et tamen illam puram potentiam vocat Aristoteles. Atomi quid sunt? corpuscula insectilia, quæ volitantibus in solis lumine pulvrisculis comparare solent Philosophi. At his minus est id, de quo loquimur. Puncta Mathematica ne quanta quidem sunt, sunt tamen, nec à mente dependent. Hoc ens nec sine mente est, & cum per mentem est, ne res quidem est. Lineæ Appelleæ, quæ miraculo fuere toti mundo, tantæ fuisse dicuntur subtilitatis, ut visum pene effugerent, at videbantur tamen. Hoc Ens nemo oculis vidit unquam, nisi fortet Lynceus, ut ea quoque per tenebras videt,

* Ens rationis quid sit.

† Quam debilis ejus sit essentia.

videat, quæ nusquam apparent. * Atque ob hanc pene ἀνέγερτη despectissimum esse cœpit, iis omnibus, qui præter hoc alia omnia admirantur & superstitione curant. Qui de rerum Natura scriperunt, & æthereæ pariter, ac elementaris regionis opes chartis explicuerunt, hujus nusquam meminerunt. Metaphysici scientiis hoc substerni velut prætorio edicto cœvent. Logici omnibus prædicamentis, sed sociis partibus integrantibus, punctis, momentis, totaque arte factorum congerie additis, misellum embryonem, exulare jubent. Ambrosius Calepinus vir de quovis arguento breves discursus faciens, silentio quoque hoc ipsum præteriuit, & num mas sit, num foemina, num neutrum, nusquam expedit. Cum vero artificum & operariorum tanta sit ubique locorum copia, quanta vel astivo tempore in campis cicadarum, nemo tamen hiornum in hoc Eantium genere artis suæ documentum dedit unquam, cum & soridam lanam sint qui tractent, & in bovis tergore ingeniose luxurietur sutor, & in vilibus Oceanii conchis se torqueat argentarius. Ipse rerum opifex Deus omnia cum condiderat hoc ipsum non condidit, id unum veritus, ne si non

N

† En-

* Quam in nullo apud quosdam precio.

¶ Entia crearet, contradictionem imprudenter implicaret. Et Plato qui omnium rerum ideas esse dixit, hujus ullam extare non dixerit. Nolite mirari Auditt. Cum enim omnia vel substantiis vel accidentibus definiantur, hoc Ens neutrū est. Amplius dicam. De Transcendentibus multa audivitis discere Philosophos, qualia sunt Ens, Unum, Verum, Bonum, Res, Aliiquid. At hoc Ens bonum non est, quia verum non est: verum non est, quia unū non est: unum non est, quia Ens non est. At idem cum Ente est res & aliiquid. Magis mirabilia audite, de quibus nec in Tusculanis questionibus disputat Cicero, nec in moralibus suis Plutarchus. * Super hæc Transcendentia finguuntur Supertranscendentia, opinabile, cogitabile, intelligibile, augusta vocabula, ad quorum recitationem afflurgat ipse de curuli sella Cato, aut stupescat C. Marius. Inter hæc num referri posset sedulo disquiritur. Non referri debere, nisi adhibitis circumspete distinctiunculis aliquot, omnes clamant. Adeo in ejus perniciem cuncta conspirant. Quamobrem cum Ens voco, aut contradictionia ipsæ

[†] Cum nec accidens sit nec substantia, nec
inter transcendentia. ^{* Aut super-}
^{transcendentia locum mereantur.}

ipse loquor, aut ὄμωνυμας verum dico,
uti hominem pictum hominem dicimus.
Nebulas Aristophanicas legitimis opinor.
His simile quid habet, evanidam nempe
nec stabilem naturam. Qui somniorum
generationem capiunt, norunt, opulen-
tissimos & felicissimos s̄æpe sibi videri
somniaentes. Pariter qui hæc entia fin-
gunt, dum fingunt, magnum aliquid se
moliri credunt, ac plus Homero sibi sa-
pere videntur, cum umbras solummodo
rerum captent, & imaginaria cœna sto-
machum deludant. † Nec minus tam tre-
mendæ interdum sunt essentiae, ut Hirco-
cervus, Chimæra, Cerberus, Geryon,
Minotaurus vocentur, modo tam debili-
lis, ut cæcitas, vacuum, tenebrae, priva-
tio dicantur, modo tam nullius, ut qui
exempla horum daturi sunt, ~~pro~~
~~Platonis rempublicam, Apuleii aspi-~~
~~nūm, Epiphanius Panormitanus, Eu-~~
~~stathius, de promant, modo tam variaæ, ut~~
his casus, declinatio, figura, aliis thesis,
hypothesis, status, aliis subjectum, præ-
dicatum, species, aliis æquator, horizon,
polus (cogor respirare,) aliis par, impar,
impariter par, aliis aliis vocetur nomi-
nibus, prout quisque rebus suis expedire

† *Eius varietas.*

novit, quæ omnia in occulto erant tunc, cum rebus singulis nomina imponeret protoplastus Adamus.

Ne tamen vos vocis fallam æquovacatione, scitote à Philosophis quædam Entia Rationis sic dici, quia à ratione formantur, qualia sunt ea, quæ primo Epigrammate recenset Martialis: quædam quia in ratione sive mente velut domicilio alte resident, uti sunt scientiæ omnes, & rerum conceptus genuini: quædam quia soli menti objiciuntur, nec, si cogitare de iis desinat mens, quicquam vel in mente vel in universo sunt. Illa Scholasticis Entia Rationis effective, ista subjective, hæc objective, dicuntur, habita atque paronomosias ratione. De his posterioribus nobis sermo est. Quæ subtilius philosophantes in * Entia Negationis, Privationis, & nescio quas relationes ac denominations extrinsecas distinguunt. Ens Negationis Pegasus est, adeoque totus ille Deorum poëticorum cœtus tam frequens, ut turbam ipsam vix capiat cœlum, tametsi capacissimum. Ens privationis est Claudius Cæsar, sed ea corporis parte, qua Drusillam eunte in cœlum sequitur non paibibus æquis. Entia Relationis sunt Præmissæ & Cul-

* Species tres.

DE ENTE RATIONIS. 293
 clusio, aut ut vetera reponam, Antistrephon, Ceratine, Crocodilites, Utis, Pseudomenos, Cacosystata, Afystata, aliæque monstrosæ ac terribiles Stoicarum argumentationum formæ. Quæ quidem omnia in hoc convenient, quod cum vera essentia careant, ad similitudinem tamen rerum concipiuntur: in hoc autem differunt, quod Entia negationis in universo nihil sint; privationis, rem connotent perfectione sua destitutam; Relationes vero ex varia rerum inter se comparatione effingantur. Atque inter has primas tenent eæ relationes, quæ vocabulis technicis exprimi solent, & secundæ notiones presse dicuntur, quas modo umbrae de gnomone in sciotorico sparsæ, modo monetulis illis æreis institutorum, quarum cum nullum sit precium, aurei tamen nummi ad eas expenduntur, comparare solet B. Keckermannus, sedulus horum Entium coordinator, qui in Logicis suis institutionibus per tot hæc ipsa Entia dissecuit Διχοτόμια, ut qui in charta eas, sed sine intestinis ac ornamentis, hoc est, sine commentariis depinxerit, imaginem se videre jurabit istius exercitus, quo Alexandro occurserat Darius Persarum Rex. Tanta illic horum Entium copia, ut vix plura Helleponatum

cum Xerxe capita trajecisse credam , aut tot Ægyptum vexasse locustas, aut Mario consule profligatos Cimbros. Ita cuneus cuneum, phalanx phalangem, aëies aciem premit, quarum omnium dux primipilus est Terminus. Diceret Socrates in pulvarem ipsum secuisse. Ego laboriosum viri otium suspicio, non carpo.

† Sed quoniam non perinde multis notum est, quo genere prognatum sit Ens rationis, id jam Musis bene juvantibus exponere conabor. Non ego hujus Entis, licet spurii, natales ad Rheam, ad Venerem, ad Iovem, Martem, aut id simile genus minime castorum numinum referam, quia qui primi ejus parentes, nec ex annalium memoria, nec ex Patrum nostrorum traditione habetur. Quod cum expedire me non posse ingenue fatear, gentem, familiam, ordinemque indicabo. Multum enim interest, utrum purpuratis regibus, ~~an~~, lucernariis Philosophis ortus sis. Natum est Ens rationis non unius sed varii ordinis parentibus, unde & istud varium ac multiplex. Alia Mathematicus, alia Grammaticus, alia Rhetor, alia Poëta, alia Logicus, alia aliarum artium sibi finixerunt professores, quos omnes philosophorum laxo

† Quibus natum sit parentibus.

laxo nomine complector. Quid ni? ipse Homerus in Margite terræ fossorem sapientem vocat, eodem opinor jure, quo Eumæum subulcum divinum (*dior*) appellat. Maximam tamen horum partem sibi Logicus vendicat, qui non leve ad capessendas scientias præsidium fore putavit horum Etiæ formationem. Gloriatur apud Homerum Pallas se Mente esse Antilochi filium: & hodie ad nobilitatem vel id in primis interesse putant, qua familia, qua stirpe originem trahas. At hæc nostra Entia eo hominum genere se nata gloriantur, quorum maxima est per universum terrarum orbem famæ celebritas. * Mathematicis, inquam, qui radio totum orbem gentibus describunt, aut si quando terram fastidiunt, inter astra ipsa & cœlos habitant, & stellarum numerum, magnitudinem, distantiam, tanquam pollice filove metiuuntur. * Oratoribus quoque, quorum tanta subinde in dicendo vis est ac dexteritas, ut (ac si parum foret res laude dignas de prædicare) Busiridem ipsum, Thersiten, Phalariden, injustitiam, quartanam febrim, aliqua malorum nomina laudare; * si velint, possint. Poëtis; quorum tanta subinde divinitas pectus occupat, ut poëtae

N 4 cum

* Mathematicis. * Oratorib. * Poëtis.

cum esse incipiunt ac Deo agitante incalescere, homines esse definant. * Grammaticis, quos licet ingeniorum pueriliū carnifices quidam per odium vocent, ego tamen omnibus sapientia numeris perfectos esse arbitror. Quod ipsum ne sine ratione à me dici putetis, roturda & veterum fulta principiis argumentatione evincam. Qui bene cœpit, dimidium facti habet. Qui Grammaticam didicit, bene cœpit, Ergo dimidium facti habet. Progredior. Dimidium plus toto, Qui Grammaticam didicit dimidium facti habet. Ergo qui Grammaticam didicit plus habet toto. At totum quo contenditur à litterarum studioſis Sapientia est. En ergo Grammaticū sapientem. * Dixi, à Logicis quoque formari Entia rationis. Sed de his parce mihi loquendum video, ne immodeus proprii ordinis laudator habeat. At qui hi? rationis sunt directores, veri & falsi judices, sine quorum arte capiuntur Thelogi, errant Physici, palabundi incedunt Medicī, cœcutiunt non raro Iure consulti, adeoque omnes disciplinæ ac artes velut Ariadne filo destitutæ,